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АНЫҚТАМАЛАР

Бұл диссертaциялық жұмыста келесі терминдерге сәйкес aнықтaмaлaр

қолданылған:

Катализ - катализаторды қолдану арқылы олардың термодинамикалық

мүмкін болатын бағыттарының бірінде химиялық реакцияның селективті арту

құбылысы.

Катализатор - реакцияға қатысушылармен бірнеше рет химиялық өзара

әрекеттесу арқылы химиялық реакцияның жылдамдығын артыратын зат

(қоспа зат) және оны неғұрлым энергетикалық тиімді жолға бағыттайды, ал

катализатор процесс кезінде жұмсалмайды.

Катализатордың белсенді компоненті - химиялық реакцияны

жылдамдататын каталитикалық жүйеде зат.

Адсорбция - фазалар аралығындағы молекулааралық әрекеттесу

күштерінің өзара компенсация жасай алмау салдарынан екі фазаның бөліну

бетіндегі еріген зат концентрациясының артуы.

Диффузия - бір заттың атомдарының (молекулаларының) басқа заттың

атомаралық (молекулааралық) кеңістігіне өзара енуінің масса алмасу процесі,

бұл олардың концентрациялық теңесуіне әкеледі.

Изотермиялық режим - жалпы реакциялық көлемдегі температураның

тұрақтылығымен сипатталатын процесс.

Кинетикалық аймақ - масса алмасу химиялық реакцияға қарағанда

әлдеқайда жылдам жүретін процесс аймағы, әрбір фазадағы заттардың

концентрациясы аралығында тепе - теңдік орнайды және процестің жалпы

жылдамдығы ең баяу химиялық реакцияның сатысымен анықталады.

Диффузиялық аймақ - масса алмасу химиялық реакцияға қарағанда баяу

жүретін және әрбір фазадағы заттардың концентрациясы арасында тепе-теңдік

болмаған кезде процестің жүретін аймағы.

Құймалы катализатор - химиялық реакцияны жылдамдататын заттар

ретінде таза металдар мен құймаларды бір-бірімен балқыту әдісімен алынған

катализатор.

Тасымалданған катализатор - тасымалдағышты әртүрлі металдардың

тұздарымен сіңіру әдісі арқылы алады, содан кейін термиялық және

термохимиялық процестері көмегімен тасымалдауыш құрамындағы тұздарды

каталитикалық қасиеттері жоғары оксидті формаларына және оларды

металдарына айналдырады.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

Kt - катализатор

масс. % - массалық үлес (массалық пайыз)

МЕСТ - мемлекеттік стандарт

БС - бутил спирті

МӨЗ - мұнай өңдеу зауыты

МА - май альдегиді

мл - миллилитр (көлем өлшемі)

кг/см3 - тығыздық өлшемі

МПа - мега Паскаль (қысым өлшемі)

м2/г - катализатордың меншікті беті өлшемі

мин. - минута (уақыт өлшемі)
0С - Цельсий шкаласы бойынша градус (температура өлшемі)
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КІРІСПЕ

Тақырыптың өзектілігі. Жергілікті екіншілік ресурстары негізінде

бутил спирттерін алу үшін тиімділігі жоғары катализаторлар және жаңа

технологиялар жасау экономикалық тұрғыдан өзекті болып табылады.

Ациклді қатардың қаныққан альдегидтерін - қанықпаған көмірсутектерді

гидроформилдеу арқылы алады, оның қайта өңдеу оксоөнімдері (спирттер,

жартылай ацетальдар, ацетальдар және т.б.) бұрыннан зерттеушілердің

назарын өзіне аударып келеді, мысалы май альдегидтерін шикізат ретінде

пайдаланып, құрамында окси тобы бар жаңа органикалық қосылыстарды

синтездеудің бастапқы нысаны [1,2] болады. Мұнайхимиялық өнеркәсіптерде

альдегидтерді қанықпаған этилендік көмірсутектерін гидроформилдеу

арқылы оксосинтез технологиясы бойынша алынады. Бутил спирттерінің

негізгі шикізаты май альдегиді болып табылады, ол пропиленді

гидроформилдеу кезінде түзіледі.

Бутил спирттерінің ірі өндірушілері - АҚШ, Қытай, Германия, Жапония,

Малазия, Ресей және тағы басқалар. Қазіргі уақытта Қазақстанда органикалық

оксоқосылыстардан бутил спирттері өндірісі жоқ. Бутил спирттерін

тұтынудың тұрақты өсу тенденциясы Қазақстан Республикасында химия

өнеркәсібі санының өсуімен түсіндіріледі. Органикалық карбонил құрамды

қосылыстарды тиісті спирттерге гетерогенді каталитикалық гидрлеу

процестері көбінесе қатаң жағдайларда (жоғары температура және қысым)

жүреді, сондықтан гидрлеудің жаңа жолдарын жұмсақ жағдайларда (төмен

температура және қысым) жүргізу және зиянсыз экологиялық таза жоғары -

критикалық сұйықтық су еріткіш ретінде пайдалану «жасыл химия» негізгі

бағыттарының бірі [3].

Қазақстан Республикасы Президентінің 2013 жылғы 30 мамырдағы №

577 Жарлығына сәйкес «Қазақстан Республикасының «жасыл экономикаға»

көшуі жөніндегі тұжырымдама туралы»[4]. Қазақстан Республикасының Заңы

2016 жылғы 28 сәуірдегі № 506-V ҚРЗ сәйкес «Қазақстан Республикасының

кейбір заңнамалық актілеріне Қазақстан Республикасының «жасыл

экономикаға» көшуі мәселелері бойынша өзгерістер мен толықтырулар енгізу

туралы». Ауаның ластануын азайту және экожүйелерді сақтап қалумен қатар,

оларды тиімді басқару бағыттары бойынша «жасыл экономикаға» көшу

жөніндегі іс-шаралар Тұжырымдамаға сәйкес жүзеге асырылатын болады.

Қазіргі уақытта екі компонентті қаңқалы никель катализаторлары

жоғары белсенділігіне байланысты химия-фармацевтика, мұнайхимия және

бояу өнеркәсібінде кеңінен қолданылады. Олар оттек және азот құрамды

органикалық қосылыстарды сұйық фазада гидрлеу реакцияларында жоғары

белсенділік пен селективтілікті көрсетеді. Карбонил құрамды алифатты

органикалық қосылыстарды гидрлеу үшін модифицирленген құймалы никель

катализаторларын синтездеу және қаныққан спирттерді алудың оңтайлы

технологиялық параметрлерін таңдау жұмыстары жүргізілуде.

Жалпы, әдеби дерек көздеріне шолу және сала бойынша технология
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деңгейлерін талдау нәтижелері бутил спиртін өндіру технологиясын дамытуға

бағытталған диссертациялық зерттеу жұмысын жүргізу үшін таңдалған

тақырып жоғары өзектілігін көрсетеді.

Жұмыстың мақсаты - мұнай альдегидін бутил спиртіне селективті

гидрлеу процесінде қаңқалы Ni-Al каталитикалық қасиеттеріне модифи-

цирлеуші Ru және Rh қоспалардың әсерін зерттеу болып табылады.

Аталған мақсаты шешу үшін келесі міндеттер қойылды:

-модифицирленген құймалы никель катализаторларын синтездеу және

олардың физика-химиялық және адсорбциялық қасиеттерін зерттеу;

-катализаторлардың физика-химиялық сипаттамаларының

белсенділікке және селективтілікке байланыстығын май альдегидін бутил

спиртіне гидрлеу реакциясы арқылы анықтау;

-май альдегидін бутил спиртіне гидрлеу процесінің технологиялық

параметрлерін анықтау және белгілі бір уақыт аралығында катализатордың

белсенділігі мен селективтілігін табу.

Зерттеу әдістері. Зерттеу жұмыстағы міндеттерге қол жеткізу үшін

келесі физика-химиялық және аналитикалық зерттеу тәсілдері таңдалды:

рентгенографиялық талдау (ДРОН-50UM) және рентгеноспектралдық

микроталдау (Камебакс SX50), катализаторлардың меншікті бетін және

кеуектілік құрылымын зерттеу (БЭТ), катализаторлардың гранулометриялық

құрамын микроскопиялық зерттеу (МНМ-7), катализатордың электронды-

микроскопиялық зерттеу (TECLA 242Е), термосорбциялық талдау, ИҚ-Фурье-

спектроскопия (Shimadzu JR Prestige-21), хроматографиялық талдау (Хром-4).

Эксперименттік зерттеулердің нәтижелерін өңдеу кезінде математикалық

модельдеу және мәліметтерді статистикалық өңдеу әдістері қолданылды.

Зерттеу жұмысының нысандары және қызығушылық аймағы.

Диссертациялық жұмыстың зерттеу нысандары - бастапқы шикізатты


[…]


89 Kuznetsov V.V., Osadchaya T.Yu., Afineevskii A.V., Prozorov D.A., Lukin M.V., Smirnova D.N. Structure and Energy Profile of the Skeletal Nickel Surface According to the Small-Angle X-Ray Diffraction and Adsorption ...
90 Осадчая Т.Ю., Ильин А.А., Афинеевский А.В., Прозоров Д.А., Румянцев Р.Н., Лукин М.В. О возможности применения рентгенофазового анализа для исследования пирофорных систем, на примере скелетного никеля. Химия и химическая технология. - 2015. -Т. 58, ...
94 Zhou W., Wang Zh.L. (Eds.) Scanning Microscopy for Nanotechnology: Techniques and Applications.Springer Science+Business Media, 2006. -522 p.
97 Prozorov D.A., Afineevskii A.V., Lukin M.V. Effect of medium composition to the deactivation selectivity of the skeletal nickel catalyst // Russian Journal of General Chemistry, -2018. v. 88, № 9, р.12
99 Гаврилова Н.Н., Назаров В.В., О.В. Яровая О.В. Микроскопические методы определения размеров частиц дисперсных материалов. - М.: РХТУ им. Д. И. Менделеева, 2012. - 52 с.
100 Clarke A. R., Eberhardt С.N. Microscopy Techniques for Materials Science (1st ed.). CRC Press, 2002. -424p.
101 Heath J. Dictionary of microscopy / J. Heath. - Wiley-VCH. - 2005. -358 p.
102 Дозморов П. С. Методы и аппаратура контроля гранулометрического состава и проницаемости горных пород: дис. ... канд. техн. наук: 05.11.13. -Томск: Национальный исследовательский Томский политехнический университет, 2015. - 181 с.
103 Maričić A., Spasojević M., Rafailović L., Milovanović V., Ribić-Zelenović L. Hydrogen absorption and desorption kinetics in nickel and cobalt alloy powder. Materials Science Forum. - 2004. v. 453-454, p.411-416.
105 Попова Н.М., Бабенкова Л.В., Савельева Г.А., Кульевская Ю.Г., Смирнова Н.Г., Солнышкова В.К. О современном методе термодесорбции и его использовании в адсорбции и катализе. - Алма-Ата: Издательство «Наука», 1985. - 85 c.
106 Kairbekov Zh. K., Jeldybayeva I. М., Suimbaeva S. M., SH. Sarieva Sh. Hydrogenationof acetylene compounds on multicomponent raney nickel (skeleton catalyst). Chemical Journal of Kazakhstan, -2021. v. 1, №73, p.79 - 87.
109 Prozorov D. A., Afineevskiy A.V., Zaitseva S.V., Zdanovich S.A., Koifman O.I. Heterogenized Platinum Group Metal Porphyrinates: Catalytic Activity in Liquid-Phase Hydrogenation Reactions. Macroheterocycles. - 2015. - v. 8, - №. 2, p. 162-167.
110 Hu H. Skeletal Ni catalysts prepared from Ni-Al alloys rapidly quenched at different rates: Texture, structure and catalytic performance in chemoselective hydrogenation of 2-ethylanthraquinone. Journal of Catalysis. - 2006. - v. 237, - №1, p. 14...
111 Dulle J., Nemeth S., Skorb E.V., Irrgang T., Senker J., Kempe R., Andreeva D.V. Sonochemical Activation of Al/Ni Hydrogenation Catalyst. Advanced Functional Materials. - 2012. - v. 22, -№ 15, p. 3128-3135.
112 Решетников С.И., Быкова М.В., Трусов Л.И., Яковлев В.А. Влияние соотношения Ni/Cu на состав и каталитические свойства никель медного сплава в реакции гидродеоксигенации анизола.Кинетика и катализ. - 2014. -Т. 55, - № 1. - С. 72-81.
113 Vojtěch D. Nanocrystalline nickel as a material with high hydrogen storage capacity. Materials Letters. - 2009. - v. 63, - № 12, p. 1074-1076.
114 Villa M., Verardi E., Salvi P., Nelli P., Zangari G. Electrochemical Activation of Raney Nickel Air Electrodes. ECS Transactions. - 2008. - v.11, - № 32, p. 105-113.
115 Тарасевич М.Р., Ефремов Б.Н., Богдановская В.И., Капустин А.В. Изучение структурных характеристик никеля Ренея, промотированного смесью платины и рутения, и его электрокаталитической активности в реакции окисления метанола в щелочном растворе // Э...
116 Савелов А.И., Фасман А.Б. Динамика изменения фазового состава и каталитических свойств при генезисе никеля Ренея // Журнал физической химии. -1985. - Т.59, - №4, - С. 1027-1028.
117 Hu H. Structural and catalytic properties of skeletal Ni catalyst prepared from the rapidly quenched Ni50Al50 alloy. Journal of Catalysis. - 2004. - v.221, -№ 2, p. 612-618.
118 Zhu L.J. An environmentally benign and catalytically efficient non-pyrophoric Ni catalyst for aqueous-phase reforming of ethylene glycol. Green Chemistry. - 2008. - v.10, -№ 12, p.1323-1330.
119 Шморгун В.Г., Богданов А.И., Таубе А.О., Серов А.Г. Трансформация химического и фазового составов слоистых покрытий систем Al-Ni и Al-Ni-Сr после высокотемпературных нагревов // Изв. вузов. Наноструктурированные материалы и функциональные покрытия...
120 Касьянова Л.З., Даминев Р.Р., Каримов О.Х., Каримов Э.Х., Бакке Д.В., Черезов М.Ю. Никелевый катализатор гидрирования ненасыщенных углеводородов // Башкирский химический журнал. -2016. - Т.23, - №1, - С. 30-33.
121 Гаврилова Н. Н., Назаров В. В. Анализ пористой структуры на основе адсорбционных данных. - М.: РХТУ им. Д. И. Менделеева, 2015. -132 с.