Докторант Егембердиева Салтанат Жумабековнаның 6D072100 – Органикалық заттардың химиялық технологиясы мамандығы бойынша PhD докторы дәрежесін алуға ұсынылған «Карбонил құрамды қосылыстарды гидрлеу арқылы бутил спирттерін алу технологиясын жасау» тақырыбындағы диссертациялық жұмысына ғылыми жетекшісі, химия ғылымдарының кандидаты, доцент Халдаров Нартай Ханыбековичтың

### ШКІРІ

Егембердиева Салтанат Жумабековна 2018 жылы М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан Университетіне 6D072100 – «Органикалық заттардың химиялық технологиясы» мамандығы бойынша докторантураға оқуға түсті және 2021 жылы оқудың толық курсын аяқтады.

С.Ж. Егембердиеваның диссертациялық жұмысы еліміздің химия-фармацевтика, лак-бояу, парфюмерия және мұнайхимия өнеркәсіп орындары, экожүйені қорғау қызметтері және ғылыми қоғамдастық алдында тұрған маңызды міндеттерді жаңаша шеше алатын өзіндік ғылыми-зерттеу жұмысы болып табылады. Диссертациялық жұмыста Қазақстан Республикасында органикалық ациклді оксоқосылыстардан әлемде жоғары сұранытарға ие бутил спирттерін алу үшін тиімділігі жоғары катализаторлар және жаңа технологиялар әзірлеуге жергілікті екіншілік ресурстарын пайдалану мәселелері қарастырылған.

Органикалық карбонил құрамды қосылыстарды тиісті спирттерге гетерогенді каталитикалық гидрлеу процестері көбінесе қатаң жаңдайларда жүреді, сондықтан еріткіште жұмсақ жағдайда процесті жүргізуге мүмкіндік беретін каталитикалық жүйелер мен оңтайлы технологиялық параметрлерді таңдау өзекті болып табылады.

Синтездің жаңа жолдары және зиянсыз экологиялық таза жоғары – критикалық сұйықтықтарды ( $H_2O$ ) еріткіш ретінде пайдалану жасыл химияның негізгі бағыттарының бірі болып табылады. Қазіргі уақытта екі компонентті қаңқалы никель катализаторлары жоғары белсенділігі мен технолоиялық қолайлылығына байланысты химия-фармацевтика, бояу және мұнайхимия өнеркәсібінде кеңінен қолданылады. Олар оттегі және азот құрамды органикалық қосылыстарды сұйық фазада гидрлеу реакцияларында жоғары белсенділік пен селективтілікті көрсетеді. Сондықтан біріншілік біратомды бутил спирттеріне (БС) алифатты қаныққан альдегидтерді сұйық фазалық гидрлеуге арналған құрамында металдар (Ru немесе Rh) бар үш компонентті құймалы никель катализаторы негізінде жаңа, жоғары тиімді және сенімді каталитикалық жүйелерді әзірлеу болып табылады.

Модифицирленген құймалы никель катализаторлары синтезделген, олардың физика-химиялық, адсорбциялық және каталитикалық қасиеттері май альдегидін бутил спиртіне дейін сұйық фазада гидрлеу реакцияларында зерттелген. Ерітіндідегі ( $H_2O$ ) май альдегидін гидрлеу 20-25<sup>0</sup>С температурада және 0,1 МПа сутегі қысымында Ru немесе Rh құймалы никель катализаторында жүргізілген. Реакция кинетикалық аймақта жүреді, май

альдегидін гидрлеу жылдамдығы анықталған. Май альдегидтерін бутил спирттеріне дейін гидрлеу модифицирленген катализаторлары арқылы жоғары белсенді, селективті және тұрақты екендігі анықталған.

Диссертациялық зерттеу нәтижелері, қазіргі кезде елімізге ас қажетті бутил спирттерін алу үшін тиімділігі жоғары катализаторлар және жаңа технологиялар әзірлеуге жергілікті екіншілік ресурстарын пайдаланудың мәселелерін шешуге мүмкіндік береді.

Жалпы С.Ж.Егембердиеваның диссертациясы талаптарға сәйкес орындалған, ғылыми –зерттеу жұмыстарының бір бөлігі Башқұрстан Республикасының Уфа мемлекеттік мұнай техникалық университетінің «Мұнайхимиясы» зертханасында (Уфа қ., Башқұртстан Республикасы) шетелдік ғылыми тағылымдама кезеңінде орындалды. Біліктілік жұмысының ғылыми жаңалығы мен практикалық маңызы бар, ол диссертациялық зерттеу нәтижелерін іске асыру кезінде жергілікті екіншілік ресурстарын пайдалану мәселесін шеше отырып, отандық бутил спирттерін алуға мүмкіндік беретіндігімен анықталады. Диссертацияда келтірілген тұжырымдар мен ұсыныстар негізделген. Диссертациялық жұмыс «Ғылыми дәрежелер беру ережелерінің» талаптарына сәйкес келеді және 6D072100 – «Органикалық заттардың химиялық технологиясы» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алу үшін қорғауға ұсынамын.

Докторантурада білім алу кезінде С.Ж. Егембердиеваның өзін жақсы зерттеуші, білімді, жауапты және еңбекқор маман ретінде көрсете білді, халықаралық, республикалық және ЖОО конференцияларына үнемі қатысып, онда диссертациялық зерттеудің нәтижелері мен негізгі қорытындылары баяндалып, талқыланып отырды. Шетелдік деректер көзімен жұмыс жасап, мақалаларын шетелдік рецензияланған баспаларға жариялауға мүмкіндік берген С.Ж. Егембердиеваның ағылшын тілін жоғары деңгейде меңгергендігін де айта кету керек. Докторант С.Ж. Егембердиеваны бастамашылдығы, ұқыптылығы, білімділігі, жұмысқа деген қызығушылығы және өзінің кәсіби дағдыларын үнемі жетілдіруге ұмтылысы ерекшелендіреді. Ол зерттеу міндеттерін өз бетінше қоюға және оларды заманауи әдістермен шешуге қабілетті. Егембердиева С.Ж. диссертациямен жұмыс барысында 11 ғылыми жұмыс жарияланған, оның ішінде: «Catalysis communications» (Нидерланды) Scopus (Elsevier) базасына енгізілген халықаралық ғылыми басылымда 1 ғылыми мақала, Индияның «Research Journal of Chemical and Environmental Sciences» ғылыми журналында 1 мақала, ҚР ҒЖБМ Ғылым және жоғары білім саласында сапаны қамтамасыз ету комитеті ұсынған журналдарда 2 мақала, халықаралық конференциялардағы еңбектерде 5мақала, оның ішінде 1 мақала шетелде (Украинада) және пайдалы модельге 1 патент алынға.

Ғылыми деңгейінің дайындығын куәландыратын қорғауға ұсынылған диссертациялық жұмыс бақылау комитеті белгіленген талаптарға сай орындалған. Диссертациялық жұмыс тақырыбының өзектілігі, іс-жүзіндегі нәтижелерінің құндылығы, зерттеулердің орындалған көлемі, негізгі қағидалары, нәтижелері мен қорытындыларының жариялануының

толыққандығы бойынша Қазақстан Республикасы Ғылым және жоғары білім министрлігінің Ғылым және жоғары білім саласында сапаны қамтамасыз ету комитетінің «Ғылыми дәрежелерді беру ережелері» талаптарына сай келеді және 6D072100 – «Органикалық заттардың химиялық технологиясы» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) атағын беру үшін қорғауға ұсынуға болады.

Ғылыми жетекші: х.ғ.к., доцент

Халдаров Н.Х.

х.ғ.к., доцент Халдаров Н.Х. қолын растаймын:

М. Әуезов атындағы ОҚУ Ғалым хатшысы

Досыбеков С.К.